nunc quaſtio eſt de prorogatione in cauſis criminalibus, in qua à certioribus ad incerta progrediemur.

34. **Quæritur ergo I.** An poſſit fieri prorogatio, quando Judex procedit per inquisitionem, & reus, ſciens in ſe inquiri, non contradicit, & factâ inquisitione deprehenditur reus, quaeritur an poſſet ille Judex incompetens qui inquisiuit, procedere ad condemnationem. Ratio dubitandi eſt, quia Inquiſitor habet ſe inſtar Accuſatoris: ergo prorogabitur Jurisdictione conſentiente ſeu non contradicente reo, ſaltem in ſententia illorum DD. (de qua paulo poſt) quod prorogatio etiam in criminalibus locum habeat. Et in hanc ſententiam propendet Julius Clarus, ſi reus poſitiue conſentiret. Nihilominus

Dicendum eſt I. Et reſpondendum negativè. Ratio eſt. Nam in hoc judicio & proceſſu non interveniunt partes, quæ poſſunt dici prorogare jurisdictionem, ſed tantum intervenit Judex, & diffamatio, quæ fungitur loco accuſatoris: Atqui eſt per ſe abſurdum, poſſe Judicem ſuam jurisdictionem prorogare, concurrente infamatione, quæ eſt res inanimata. Judex autem ageret perſonam rei, & loco rei in ejus præjudicium prorogaret, quod abſurdum eſt.

35. **Quæritur II.** Quando procederet Judex incompetens per viam accuſationis, & Reus ignarus, cum eſſe Judicem incompetentem coram eo compareret, an cederetur prorogatio Jurisdictione, ſaltem in ſententia aſſerente, poſſe in criminalibus prorogari Jurisdictionem. Aſſimat Arnaldus Albert. apud Farinacium. 9. 7. n. 4.

Dicendum tamen eſt II. Et reſpondendum negativè. Ità etiam illi DD. qui alioquin admittunt in criminalibus Jurisdictionis prorogationem. Ratio eſt, quia prorogatio debet fieri ſponte, & per explicitum conſentum in ſuum præjudicium, cum ſit quædam ceſſio exceptionis declinatoriæ judici: Atqui talem conſentum non habet, nec poſſet præſumi habere ille, qui per errorem comparere coram Judice non competente accuſatus, comparere enim invitus & coactus. Imò ſcientia incompetentiæ non præſumitur, ſed potiùs error, in talibus perſonis, quæ plerumque ſunt juris ignari, & ſupponunt, cum apud quem accuſatur, meliùs noſſe ſuam poteſtatem, nec inchoatum proceſſum, ſi non ſciret ſibi competere. Nec poſſet prudenter dubitari, quòd talis, ſi conſcius eſſet incompetentiæ, & ſimul etiam ſe reum ſciret, non eſſet conſenturus in prorogationem, ſed exceptione uſus.

36. **Quæritur III.** Et principaliter, an poſſit prorogari Jurisdictione Judicis incompetentiſ quidem ratione partis accuſatæ, ſed catero-

quin qualificati, & habentis jurisdictionem in tali crimine & materia. In quo puncto aliqui primâ fronte videntur ſimpliciter negare, alii ſimpliciter affirmare. Verùm, ſi AA. integrè legantur cum ſuis limitationibus, reverè tandem conſentiunt, & quod paucis clare dici poſſet, multis ambagibus involvunt.

Dicendum ergo III. In præjudicium partium, non item in præjudicium Judicis competentis & ordinarii, poſſe Jurisdictionem etiam in Criminalibus prorogari. Ità Julius Clarus q. 42. Dicens eſſe communem, ſed nullam adducit probationem. Solum dicit, quòd non poſſit fieri in præjudicium Reipublicæ & Judicis competentis, v. g. quoad applicationem pœnæ, quia alioquin poſſent fieri mille fraudes. Ex Julio Claro deſcripſerunt Farinacius, Decianus, & Guazzinus. Intelligenda autem eſt conſeſſio de caſibus, in quibus proceditur per viam accuſationis, neque poſſet procedi per inquisitionem. Nam ſi Judex ordinarius poſſet per viam inquisitionis procedere, tunc ſi ipſe contradiceret prorogationi, non procederet prorogatio, ſed ipſi plenum jus maneret, procedendi per inquisitionem, ſecus ſi conſentiret. Hæc eſt ſumma eorum, in quibus ſe AA. cum conſuſione diffundunt. Ad probandum Conſeſſionem adducitur 1. textus ex lege 2. §. 1. ff. de Judicis. [Convenite utrum inter privatos ſufficiat, an verò etiam ipſius Prætoris conſenſus neceſſarius eſt? lex Julia Judiciorum ait: *quominus inter privatos conveniat*: ſufficiat ergo privatorum conſenſus. Proinde ſi privati conſentiant, Prætor autem ignoret conſentire, & putat ſuam jurisdictionem, an legi ſatiſfactum ſit, videndum eſt, & puto poſſe deſendi, ejus eſſe jurisdictionem.] Ex qua lege colligitur, quòd nihil interſit, an Judex prorogatus ſciat vel ignoret, ſuam jurisdictionem prorogari. Decianus inſuper adducit legem. 1. C. de Jurisd. omnium Judicum. Sed illa lex tota quanta eſt de cauſis civilibus. Nec alium Juristextum pro hac conſeſſione invenio. ac proinde videtur ea tandem potiſſimum fundari in regulis generalibus de Prorogatione, quia cauſæ criminales non reperiuntur exceptæ.

37. **Quæſtum eſt, an, ſi à principio intervenit error, & ignorantia incompetentiæ, ſed inter proceſſum ſuperveniret ſcientia, an partes conſentiendo poſſent totum proceſſum validare.** Reſpondent DD. citati, Decianus n. 13. & Guazzinus n. 18. cum diſtinctione. Si proceſſus ab initio fuit omnino nullus, (intelligit ex alio capite quàm ignorantia) tunc non poſſet validari, per regulam, quod ab initio vitioſum eſt, tractu temporis non convaleſcit. Si verò non fuit nullus, dicunt, convaleſcere per ratihabitionem. Pari modo dicunt, poſſe convaleſcere per ſupervenientem ratihabitionem Judicis ordinarii.

per

per regulam, quod ratihabito mandato comparerit. Quodſi à principio fuillet facta prorogatio per metum inſultum, non validaretur ullo modo, per ea quæ dicta ſunt de contractu ex metu inito. *Tract. 2. de Jure privat.*